
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 1313 del 15/04/2025

 

OGGETTO: ZONA DISTRETTO VERSILIA - FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI AL DECRETO 
DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 29 LUGLIO 2022: 
ATTIVITà A - RETTIFICA AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODELLI 
DI DOMANDA EX DECRETO 2675/2023 ED AGGIORNAMENTO ELENCO 
OPERATORI ECONOMICI

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Manuela Folena

DIRETTORE 112 Zona Distretto Versilia: Alessandro Campani (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.2



OGGETTO: ZONA DISTRETTO VERSILIA - FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI AL DECRETO DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 29 LUGLIO 2022: ATTIVITÀ A - 
RETTIFICA AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE EX DECRETO 2675/2023 ED 
AGGIORNAMENTO ELENCO OPERATORI ECONOMICI

IL DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO VERSILIA

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei  limiti  delle deleghe conferite  dal Direttore Generale 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con la deliberazione n.79 del 22/01/2025; 

VISTA la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI:
    • la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
    • il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

PRESO ATTO:
• del D.P.C.M. 29/07/2022 “Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità”;
• della  D.G.R.T.  1518/2022 “Fondo per  l'inclusione  delle  persone  con disturbi  dello  spettro 

autistico di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in  
favore delle persone con disabilità, del 29 luglio 2022. Approvazione della programmazione di 
livello regionale”;

• del D.D.R.T. 11178/2022 “DGR 1518/2022 Fondo per l’inclusione sociale delle persone con 
disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto 29/07/2022. Impegno e liquidazione risorse 
prima annualità”;

• del  decreto  2675/2023 “Zona Versilia,  fondo per  l'inclusione delle  persone  con disturbi  dello 
spettro  autistico  (DM 29/07/22):  avviso  di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di 
manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori economici. approvazione 
avviso e modelli di domanda e nomina di commissione”;

• del decreto 3071/2023 “Zona distretto Versilia - approvazione elenco operatori economici per le 
attività' a valere sul fondo per l'inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui al  
decreto della presidenza del consiglio dei ministri del 29 luglio 2022”;

• del decreto 3676/2023 “Zona distretto Versilia - aggiornamento elenco operatori economici per le 
attività a valere sul fondo per l'inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui al  
decreto della presidenza del consiglio dei ministri del 29 luglio 2022”;

• del decreto 982/2024 “Zona distretto Versilia - aggiornamento elenco operatori economici per le 
attività a valere sul fondo per l'inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui al 
decreto della presidenza del consiglio dei ministri del 29 luglio 2022”;

• del decreto 1272/2024 “Zona distretto Versilia - aggiornamento elenco operatori economici per le 
attività a valere sul fondo per l'inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui al 
decreto della presidenza del consiglio dei ministri del 29 luglio 2022”;

• Del decreto  208/2025 “Zona Versilia, fondo per l'inclusione delle persone con disturbi dello 
spettro autistico (dm 29/07/22), decreto n. 2675/2023 - ulteriori integrazioni. approvazione 
avviso e modelli di domanda e nomina di commissione”

• Del decreto  477 del 06/02/2025 “Zona distretto  Versilia -  aggiornamento elenco operatori 
economici per le attivita' a valere sul fondo per l'inclusione delle persone con disturbi dello 
spettro autistico di cui al decreto della presidenza del consiglio dei ministri del 29 luglio 2022”;



DATO ATTO CHE alla Zona, alla data odierna sono pervenute n. 2 nuove domande per l’attività A, di 
cui una incompleta;

CONSIDERATO CHE la Commissione, come da verbale acquisito agli atti dell’ufficio competente, ha 
valutato la domanda completa e aggiornato l’elenco degli operatori economici, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);

RICORDATO CHE l’avviso resta aperto per tutta la durata del progetto e che gli operatori possono in 
qualsiasi momento integrare la documentazione attestante i titoli posseduti qualora la loro richiesta di 
iscrizione sia stata sospesa, dalla commissione, per carenza di documentazione;

PRESO ATTO CHE, per l’attività A, la Zona ha rilevato parecchie difficoltà nel reperire operatori 
economici a causa dei requisiti specifici richiesti e della natura domiciliare delle prestazioni;

RILEVATO INOLTRE CHE nel periodo estivo le esigenze delle famiglie aumentino drasticamente, a 
causa della chiusura delle scuole, sia in orario antimeridiano che postmeridiano;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto rettificare l’avviso ex decreto ATNO 2675/2023: 
• modificando  le tariffe dell’attività A,  per le  prestazioni erogate dal  mese di  Aprile, come di 

seguito dettagliato:
◦ Psicologo da € 40,00/ora a €  50,00/ora  per prestazioni domiciliari e ad € 45,00/ora per 

tutte le altre tipologie;
◦ Altri  operatori  sanitari  (Educatori  professionali,  Logopedisti,  TNPEE,  TERP,  Terapisti 

occupazionali) da € 30,00/ora a € 40,00/ora per prestazioni domiciliari e ad € 38,00/ora per 
tutte le altre tipologie; 

• aprendo l’avviso sopracitato, per l’attività A, a studi privati, ETS e centri medici  che svolgano 
interventi  psicoeducativi  a  matrice  neuroevolutiva  e/o  comportamentale,  come  meglio 
dettagliato nell’avviso di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRECISATO CHE l’avviso allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato B) sostituisce integralmente il precedente avviso esclusivamente per quanto concerne l’attività 
A mentre restano invariate tutte le clausole del precedente avviso per quanto riguarda le altre azioni  
progettuali;

TENUTO CONTO dell’istruttoria  compiuta  dalla  Dott.ssa Manuela  Folena la  quale,  in  qualità  di 
responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  con  l’apposizione  del  visto,  e  il  Dirigente 
proponente,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  dichiarano, per  quanto conosciuto,  l'assenza  di  
situazioni di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della L. 241/90, degli  artt.  6 e 7 del  DPR 
62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

PRECISATO CHE dal  trattamento economico non derivano oneri a carico del bilancio ASL;

CONSIDERATO  di  doversi  procedere  alla  dichiarazione  d’immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento dato che eventuali ritardi potrebbero costituire causa di proporzionale riduzione del 
relativo finanziamento; 

D E C R E T A



 per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

• di aggiornare  l'elenco degli operatori economici di cui all’allegato A,  quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, così come stabilito dalla Commissione,  il cui verbale  è acquisito 
agli atti dell’ufficio competente; 

• di rettificare l’avviso ex decreto ATNO 2675/2023: 
◦ modificando le tariffe dell’attività A, per le prestazioni erogate dal mese di Aprile, come di 

seguito dettagliato:
▪ Psicologo da € 40,00/ora a € 50,00/ora per prestazioni domiciliari e ad € 45,00/ora per 

tutte le altre tipologie;
▪ Altri operatori sanitari (Educatori professionali, Logopedisti, TNPEE, TERP, Terapisti 

occupazionali) da € 30,00/ora a € 40,00/ora per prestazioni domiciliari e ad € 38,00/ora 
per tutte le altre tipologie; 

◦ aprendo  l’avviso  sopracitato,  per  l’attività  A,  a  studi  privati,  ETS  e  centri  medici  che 
svolgano interventi  psicoeducativi  a  matrice  neuroevolutiva e/o comportamentale,  come 
meglio dettagliato nell’avviso di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

• di precisare che l’avviso allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato B) sostituisce integralmente il precedente avviso esclusivamente per quanto concerne 
l’attività A mentre restano invariate tutte le clausole del precedente avviso per quanto riguarda le  
altre azioni progettuali

• di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 
della LR 40/2005;

• di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  stante  l’urgenza  come 
specificato in narrativa. 

IL DIRETTORE DI ZONA DISTRETTO
ALESSANDRO CAMPANI

(firmato digitalmente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO CAMPANI
DATA FIRMA: 15/04/2025 16:53:22
IMPRONTA: 62633233353864383631643037633137636134393330623333363533346431366630376638643730


